Εἶτα λέγει τὴν μεγάλην συναπτὴν. Μετὰ δὲ τὴν  
ἐκφώνησιν, ψάλλεται· Ὁ Θεὸς Κύριος.

**Comm.** Magna illa collecta et exclamatio eadem est, quam dedimus supra num. 72. in majoribus Vesperis, adeoque supervacaneum esset eam hic totam repetere. Ad τὸ, Ὁ Θεὸς Κύριος, quod attinet, forte illi subnectendum est ex Horologio : καὶ ἐπέφανεν ἡμῖν εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου : « Et apparuit nobis, benedictus qui venit in nomine Domini. » Tyoicum autem S. Sabæ dicit illud cani, non a sacerdote, sed a designato monacho : verba hæc sunt :

Εἶθ' οὕτως ὁ ταχθεὶς μοναχὸς ἀφ' ἑσπέρας εἰς  
τὸ προκείμενον τῆς ἡμέρας, ποιήσας τὴν συνήθη  
μετάνοιαν τῷ ἡγουμένῳ, ψάλλει τὸ, Θεὸς Κύ-  
ριος.

**Comm.** Post στιχολογίαν sequuntur stichera sanctorum, quorum festa lux agitur. Est autem hic notandum, quod ea troparia quæ in Menæis vocantur κάθισματα, non eo sensu hic vocentur, quo illa accepimus supra num. 85, sed longe alio. Hoc nimirum, quod sint cantica, quæ sedendo persolvuntur, ut cantoribus aliquid levaniuis concedatur. Potest itaque κάθισμα Latine reddi sessio. Habe igitur hujus officii eathismata.

Μετὰ τὴν α' στιχολογίαν κάθισμα.

Ἦχος δ', πρὸς Ταχὺ προκατάλαβε.

Φωστῆρες ὑπέρλαμπροι τῆς Ἐκκλησίας Χριστοῦ,  
τὸν κόσμον ἐφωτίσατε ταῖς διδασκαλίαις ὑμῶν· Πατέρες **D**  
θεόσοφοι, πῆξαντες τὰς αἰρέσεις πάντων τῶν κακο-  
δόξων, σβέσαντες τὰς φλογώδεις τῶν βλασφημῶν συγ-  
χύσεις. Διὸ, ὡς ἱεράρχαι Χριστοῦ, πρεσβεύσατε σω-  
θῆναι ἡμᾶς.

Δόξα. Τὸ αὐτό. Καὶ νῦν.

Θεοτόκιον ὁμοίον.

Παρθένε πανύμνητε, Μητὲρ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ,  
θεόνυμφε καὶ ἀπειρόγαμε, πιστῶν ἡ ἀντίληψις, βῦ-  
σαι παντὸς κινδύνου καὶ παντοίας ἀνάγκης, δέσποινα  
Θεοτόκε, τοὺς ἐν πίστει πόθῳ τῇ σκέπῃ σου προσφεύ-  
γοντας, μόνη θεόνυμφε.

Μετὰ τὴν β' στιχολογίαν κάθισμα.

omniumque tuarum creaturarum glorificationem,  
uniuscujusque viribus congruentem, et affluentia  
bonitatis tuæ dona repende; quia tibi omne genu  
flectitur, cælestium, terrestrium et infernorum;  
omnisque spiritus ac creatura celebrat incompre-  
hensibilem gloriam tuam. Quia te laudant omnes  
Virtutes colorum, et nos tibi gloriam reddimus,  
Patri, et Filio, et Spiritui sancto, nunc et semper,  
et in sæcula sæculorum. Amen

## ORATIO XII.

155. Laudamus, celebramus, benedicimus et  
gratias agimus tibi, Deus patrum nostrorum, quod  
dissipaveris umbram noctis, et nobis diei lumen  
iterum ostenderis. Verum bonitatem tuam obse-  
ramus, propitius esto peccatis nostris, et pro ma-  
gna misericordia tua nostras preces admitte : quia  
ad te confugimus, misericordem et omnipotentem  
Deum. In cordibus nostris solem justitiæ tuæ ac-  
cende, mentem nostram illumina, omnesque sensus  
conserva, ut tanquam in die per viam mandatorum  
tuorum pulchre ambulantes, ad vitam perveniamus  
æternam, quia fons vitæ apud te est; et lumine  
inaccessio perfui mereamur, quia tu Deus noster  
es, et tibi reddimus gloriam, Patri, et Filio, et san-  
cto Spiritui, nunc et semper, et in sæcula sæculo-  
rum. Amen.

156. « Deinde recitat magnam collectam. Et post  
C exclamationem canit : Deus Dominus.

157. Absoluta exclamatione, statutus jam  
inde a Vesperis monachus, ad diei propositum,  
facta abbati reverentia, canit : Deus Domi-  
nus.

Post primam stichologiam sessio.

Tonus 4, sicut Ταχὺ προκατάλαβε.

158. Ecclesiæ corusca luminaria, doctrinis vestris  
collustrastis orbem; confixis omnibus prave sentien-  
tium hæresibus, flammeas conturbationes impieta-  
tis extinxistis, Patres divinatorum periti. Qua de cau-  
sa, veluti Christi hierarchæ, nostram incolumitatem  
exposcite.

Gloria. Idem 'sticheron' repetitur. Et nunc.

Mariale simile, sive eidem tono attemperan-  
dum.

Virgo summe laudabilis, Mater Christi Dei,  
divina sponsa et conjugalis ignara commercii, fide-  
lium defensio, ab omni discrimine et omni genere  
necessitatis expedi, domina Deipara, fideles qui ar-  
denter in clientelam se tuam conferunt, tu quæ  
sola Dei sponsa es.

Post 2 stichologiam sessio.

Tonus 4, sicut Κατεπλάγη Ἰωσήφ.

159. Vos, veluti sapientes apes, in prato Scripturarum circumvolitantes, lectissimum quemque bosculum diligentissime depasti, cunctis fidelibus mel vestrorum dogmatum simul ac lautissimum epulum arponitis. Et propterea quilibet perfusus dulcedine, exclamat cum gaudio: Vos vestris laudatoribus etiam post mortem adestis.

Gloria. Idem sticheron repetitur. Et nunc.

Mariale simile.

Maximis ego perturbationum jactatus occulte tempestatibus, te, o casta, ardentem invoco: ne sinas perire miserum me, tu quæ abyssum misericordiae genuisti. Præter te spem nullam aliam habeo. Igitur confisus in te, non præbebo inimicis materiam gaudii et risus: etenim potes, quodcumque vis, ut Mater illius qui est omnium Deus.

160. COMM. Antequam fiat tertia sessio, recitatur psalmus cxxxix: Αἰνεῖτε τὸ ὄνομα Κυρίου, « Laudate nomen Domini, » et in fine cujuslibet versiculi annectitur, « Alleluia. » Hic psalmus a Græcis dicitur πολυέλεος, quia diu canitur, et acciuitur psalmus alius, cxxxv videlicet, « Ἐξομολογεῖτε τῷ Κυρίῳ τὸν Κύριόν. » δτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ. « Confitemini Domino Domino, quoniam in sæculum misericordia eius. » Quemadmodum igitur hymnus ille, in quo vox ἅγιος ter repetitur, dicitur τρισάγιος; ita etiam psalmus cxxxix, solitus copulari cum psalmo cxxxv, in quo sæpe, imo in singulis versiculis repetitur vox ἔλεος, sibi πολυέλεου nomen merito ascivit. Haud equidem scio, quid passus sit Allatius, dum agens de origine ac radice hujus nominis, locutus est sub disjunctione: Πολυέλεος (inquit Dissert. 4 de libris Eccles. Græc. pag. 13 et 14), nomen habet ab eo quod eodem tempore psalmus alius (jam dictus) acciuitur; vel quod tunc cereis et luminibus lampadis, in medio Ecclesiæ ante Sancta sanctorum arpeusæ, quæ vocatur πολυέλεος, psalmus ille recitatur. Hic, bonus dormitat Homerus. Etenim, quanquam Allatio gratis concederet πολυκάνδηλον, id est, coronam illam quæ ex templi fornice pendet, compluribus lychnis instructa, appellari apud Græcos etiam πολυέλεον; tamen psalmus ille nomen Polyelei inde trahere non potest; quia ἔλεον, « oleum, » scribitur per αι, quomodo Polyeleos non scribit ipse Allatius. Quapropter non relinquitur locus dubitationi, quin polyeleos proveniat ab ἔλεος « misericordia, » adeoque a jam dicto psalmo, in quo ἔλεος, « misericordia, » tam frequenter iteratur. Quando autem non est tanta solemnitas, tunc loco psalmi πολυέλεου, dicitur psalmus ἄμωμος, de quo vide num. 60, et, ἐν ψ (ut dicit Typicum), θυμᾶ ὁ ἱερεὺς, καὶ καθ' ἐν δόξᾳ ποιεῖ συναπτὴν μικράν. « Et in quo sacerdos thus adolet, et ad unumquodque Gloria facit collectam minorem, » num. 88 propositam. Hoc ipsum et in psalmo qui Πολυέλεος dicitur, fieri existimo, cum hic in majori solemnitate recitetur.